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Vážení občané, 
 
blíží se Vánoce, všichni shánějí dárky, pečou cukroví, dělají zásoby dobrého jídla, 
chystají zábavní pyrotechniku na oslavu konce roku. Největším dárkem pro všechny lidi 
je ale odpuštění křivd upřímným podáním ruky, dohoda při rozdílných názorech a 
vzájemná ohleduplnost. 
 
Nerozdělujme se na starousedlíky a na „náplavy“, na ty z Louček a ty z „Pospíšilova“. 
Jsme jedna obec a děti tzv. náplav jsou vlastně už hlušovičtí rodáci. 
 
S končícím rokem 2012 končím i já v redakční radě. Když jsem začínala přispívat, měl 
časopis jiný formát a částečně i jiný obsah. Byla v něm na pokračování citována Obecní 
kronika, aby se noví občané a mládež dovídali o práci na výstavbě obce, kultuře, zkrátka 
o životě těch, co nás již navždy opustili. Jistě, byla jiná doba, ale většina občanů se 
snažila, aby obec byla čistá a dobře se tu žilo. Byla zde škola, školka, obchod i řeznictví, 
knihovna, mandl i kuchyně s jídelnou. Dnes jsou již jiné možnosti a potřeby. 
 
Do nového roku i do dalších let přeji všem, aby se zlepšilo soužití všech občanů, bez 
rozdílu věku, vzdělání i politické příslušnosti. Aby se hledaly kompromisy při rozdílných 
názorech. Aby rodiče učili své děti úctě ke starším, protože i oni zestárnou. Aby si lidé 
vážili hodnot vytvořených předchozími generacemi, aby nikdo neváhal podat 
pomocnou ruku potřebným. 
 
Možná, že si toho přeji příliš mnoho, ale snad právě teď o Vánocích se stanou i zázraky. 
 
Přeji všem občanům zdraví, lásku, přátelství a vzájemnou ohleduplnost. 
 

Anežka Kouřilová  
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Zprávy z obce 

Zápis ze 13. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 10. 12. 2012 
 
1) Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a souhlasu se zřízením stavby 
cyklostezka Olomouc - Hlušovice 
Za účelem výstavby cyklostezky byla sepsána smlouva o zřízení věcného břemene na 
pozemek manželů Theimerových, přes který částečně povede plánovaná cyklostezka. 
 
2) Směrnice – sociální fond 
ZO bylo seznámeno se směrnicí sociálního fondu a souhlasí s obsahem této směrnice.  
 
3) Směrnice – evidence, účtování a odepisování majetku 
ZO bylo seznámeno se směrnicí pro evidenci, účtování a odepisování majetku a souhlasí 
s obsahem. 
 
4) Rozpočtové provizorium na rok 2013 
ZO schvaluje rozpočtové provizorium na I.Q roku 2013, a to ve výši 25 % skutečných 
nákladů roku 2012. 
 
5) Schválení možnosti platby příspěvků rodičů ve výši až 45 % skutečných nákladů na 
provoz MŠ 
Na této schůzi ZO neodsouhlasilo možnost platby příspěvků rodičů na provoz MŠ (také 
viz níže, diskuze).  
 
6) Obecně závazná vyhláška č. 1/2012 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů . 
Byla odsouhlasena obecně závazná vyhláška z důvodů novelizace zákona č. 174/2012 
Sb., ze dne 2. května 2012, kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.  
 
7) Stanovení výběrové komise k realizaci opravy obecního rybníka p. č. 194 
Ing. Mgr. Kupková Anna - předsedkyně komise 
Milan Zdařil  - člen komise 
Bohumila Šišková  - členka komise 
RNDr. Pavel Adamovský  - člen komise 
Libor Tisovský  - člen komise 



Zprávy z obce 
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8) Smlouva o partnerství a spolupráci k vybudování cyklostezky s MmOl 
Byla vypracována smlouva o partnerství a spolupráci mezi MmOl a Obcí Hlušovice za 
účelem vybudování nové cyklostezky. Vypracoval ji právní a ekonomický odbor MmOl. 
 
9) Zprávy předsedů FV a KV 
Předsedové FV a KV seznámili ZO s výsledky kontrol. 
 
10) Dílčí přezkoumání hospodaření obce Hlušovice ze dne 2.11.2012 
Dne 2.11.2012 byl proveden dílčí přezkum hospodaření obce Hlušovice pracovnicemi 
KUOK, odbor kontroly. Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 
 
11) Územní studie lokalita B 01, součást územního plánu obce Hlušovice 
Byla vypracována uzemní studie ing. arch. Leinertem a předložená ke schválení na 
MmOl ing. arch. Daškovi. Tato územní studie bude sloužit k využití a samotné realizaci 
výstavby RD. 
 
12) Různé 
- Od 1.11.2012 probíhá v obci Hlušovice inventarizace veškerého majetku dle plánu 
inventur. 
- ZO seznámeno s novým RUD (rozpočtové určení daní) - vyšší příjem z DPH pro obec na 
rok 2013. 
- ZO sestavuje plán investičních akcí na rok 2013 (rybník, cyklostezka, rozhlas, územní 
studie). 
- Informace nrtm. Matuška: srovnání přestupků a trestných činů v obci Hlušovice za 
roky 2010 – 2012, pokles na polovinu. 
 
Diskuze: námitky k navýšení poplatku až na 45 % skutečných provozních nákladů MŠ. 
Rodiče žádají o bližší informace paní ředitelku MŠ T. Horákovou o nakládání a 
hospodaření s fin. prostředky. Rozdělení na mzdové a provozní náklady MŠ. Příspěvek 
KúOlK a OÚ jako zřizovatele. 
 

Jaromír Malý, starosta 
David Friedecký, místostarosta  
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Zpráva sociální komise 

Svatby:  V listopadu 2012 oslavili manželé Jindřiška a Jaroslav Římští 55 let společného 
 žití (smaragdová svatba). 
 
Výročí: Říjen:  Lošťák Jaroslav    55 let 
   Brejchová Věra   60 let 
 
 Listopad: Benischová Helena  50 let 
   Novotný Jiří   50 let 
   Riedlová Ludmila   65 let 
 
 Prosinec: Hradilová Daniela   55 let 
   Herentinová Alžběta  55 let 
   Hradil Pavel   55 let 
   Kubáčková Helena  75 let 
   Zábranská Marie   80 let 
   
 Úmrtí:  Josef Krejčí 
 
Všem jubilantům blahopřejeme. Rodině Krejčí vyjadřujeme upřímnou soustrast. 
 
Dne 20. října 2012 proběhlo vítání nových občánků.  
Byli vítáni tito občánci: Michal Hocko, Marek Škrdlík, Matyáš Sofka.  
 
V měsíci březnu 2013 připravujeme vítání nových občánků. Kdo má trvalé bydliště 
v Hlušovicích, nechť se po novém roce přihlásí na obecním úřadě. 
 
Sociální komise přeje do nového roku 2013 hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody.  
 

 Anna Kupková, Marie Hradilová 
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Události 

Drakiáda 
Počasí na letošní drakiádu bylo snad objednáno. 
První říjnovou sobotu bylo nádherně, svítilo sluníčko 
a naštěstí k tomu foukal příjemný vítr. Vše začalo 
kolem třetí hodiny na dětském hřišti. Děti se nejprve 
zaregistrovaly a pak si spolu s rodiči samy procházely 
připravené dračí úkoly v Muzeu draků. 
U každého úkolu byl nakreslen drak, o kterém se 
návštěvníci dozvěděli zajímavé informace a také se dočetli, co se má na kterém 
stanovišti udělat. Děti tak postupně splnily všechny úkoly a pak si u Dárkovníku 
Drakovníku vybraly odměnu. Potom se všichni účastníci přesunuli na louku, kde se 
odehrávala soutěž v pouštění draků. Letos bylo opravdu hodně přihlášených dětí a 
louka je dost rozlehlá - porota tak nemohla spravedlivě posoudit, kdo byl nejrychlejší a 
kdo nejvýš. Proto se vítězové losovali - bylo 12 krásných cen - perníkoví draci od paní 
Velenové a Dejmalové. 

Sylva Adamovská 
 
Uspávání broučků 
Jinak také lampionový průvod, pořádaný Spolkem žen po změně času z letního na 
klasický, tedy středoevropský. V tomto roce to bylo pondělí 29. října, kdy se o půl páté 
večer začali všichni scházet na hřišti. Tam si děti na papírový „lipový“ list natiskly 
obrázek broučka, kterého si vybraly. Lísteček s broučkem pak opatrovaly celou cestu s 
lampionem až do školní zahrady, kde jako obvykle byly pro broučky nachystané 
domečky. Tentokrát byly nazdobené listy ze stromů a připravené pro zimní spánek 
broučků. Aby všechny děti našly cestu k domečkům, byla pěkně osvětlená světýlky ze 
svíček, stejně jako mladá lípa, pod kterou se domečky schovávaly. I když počasí bylo 
typicky podzimní – vlhko, mlha a chladno, přesto si rodiče s dětmi čas udělali a po 
uložení broučků se za svitu lampionů ještě zdrželi na školní zahradě, kde děti se trochu 
bály a rodiče si pěkně popovídali. 

Markéta Dejmalová 
 

Výlov rybníka 
Na podzim se konal výlov rybníka za účelem opravy 
břehů. Akce byla velmi úspěšná a děkujeme všem 
občanům za účast. 

Hlušovičtí rybáři 
 



Události 

Hanácko-slovácký košt 
Již čtvrtým rokem jsme se v Hlušovicích sešli na degustaci moravských vín. Letos jsme 
vybrali vinařství Hnanice, odkud jsme ochutnali osm vzorků přívlastkových vín od 
suchých až po sladké. Mezi degustovanými víny byly mimo jiné i velmi dobrý Sauvignon 
VOC 2011, polosladké nebo Pálava, výběr z bobulí 2011, sladké. Stejně jako v minulých 
letech i letos k tanci a poslechu hrála cimbálová muzika Primáš z Přerova, čímž se 
zábava protáhla až do pozdních hodin. Košt letos navštívilo méně účastníků než loni, 
což bylo přínosné vzhledem k nepříliš dobré akustice sálu. Přispělo to ke komornější 
atmosféře konané akce. Rádi bychom tímto poděkovali panu Augustinu Gecovi za 
darované sýry a Tomáši Korbovi za finanční příspěvek, čímž významně podpořili tuto 
akci. 

David Friedecký za Kulturní a sportovní komisi 
 
Vánoční jarmark 
Letos jsme opět mohli vychutnat vánoční atmosféru 
v Hlušovicích na jarmarku, který tentokrát proběhl 
těsně před začátkem adventu, v pátek 30. listopadu. 
Jarmark, pořádaný Spolkem žen, byl už druhým 
rokem přestěhovaný ze zahrady mateřské školy před 
Kulturní dům. A tato změna byla určitě prospěšná. 
Navíc jsme poprvé mohly nabízet zboží v nových 
dřevěných stáncích, které nám vyrobil pan Sudolský. 
Stánky byly také nádherně osvětleny, což nebylo 
jednoduché zajistit, ale nakonec se díky ochotné pomoci dobrovolníků vše povedlo. 
Nabídka vánočního zboží byla opravdu bohatá, od typicky vánočních dekorací přes 
šperky, oblečení až po hračky a různé pamlsky. Atmosféru doplňovaly koledy a také 
rozsvícený vánoční stromeček.  
Jarmark byl zahájen v pět hodin, ale lidé se začali scházet už před pátou. Těsně po 
zahájení už byl prostor mezi stánky téměř plný. Nejatraktivnější pro návštěvníky byly 
stánky s občerstvením – letos zase o něco bohatší než vloni. Kromě tradičního punče, 
kterého letos byl dostatek, si mohli návštěvníci pochutnat na bramborácích, 
palačinkách a cigáru z udírny. Pro děti ženy připravily na zahřátí čaj. 
Bohužel, trochu zklamaní byli prodejci dárkového a vánočního zboží a s nimi i my ze 
Spolku žen. Přestože nabídka byla letos opravdu hodně pestrá, moc velký zájem 
návštěvníků o ni nebyl. Nevíme tedy, zda v příštím roce má smysl obíhat a shánět 
prodejce se zbožím, investovat do dřevěných, lépe vypadajících stánků, anebo jen 
vytáhnout před kulturní dům vařič a udírnu a věnovat se jídlu. Nabízí se otázka, zda 
vůbec v příštím roce jarmark pořádat, a pokud ano, v jaké podobě. 
Ale i přes toto zklamání je dobře, že si lidé udělali v tomto předvánočním shonu čas, aby 
se mohli setkat se známými a popovídat si se sousedy. 

Katka Slavíčková 
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Události 

Mikulášská nadílka 
Mikulášská nadílka proběhla v sobotu 8. prosince 
v Kulturním domě. Součástí programu byly zábavné 
soutěže, které letos připravil a moderoval pan Jan 
Novotný z Olomouce. Už dříve pro náš spolek uváděl 
např. Pálení čarodějnic nebo Drakiádu. Děti byly 
rozděleny do čtyř družstev a závodily se zápalem 
sobě vlastním. Odměnu si zasloužily nakonec 
všechny děti, které soutěžily. Nechyběla ani dětská diskotéka, na které se velice 
spontánně vytančili ti úplně nejmladší. Kolem půl páté přišel tolik očekávaný Mikuláš s 
andělem, a dokonce se třemi čerty. Letos Mikuláš nečetl sáhodlouhé seznamy dětí, ale 
sladkost si mohl vybrat každý. Ty odvážnější řekly i básničku nebo zazpívaly písničku. 
V občerstvení nechyběl vánoční punč ani oblíbené domácí buchty. Kolem půl šesté byl 
program za doprovodu vánočních písní ukončen. 

Spolek žen 
 
Spolek žen Hlušovice 
Od roku 2006 začal v obci fungovat Spolek žen. Během svého šestiletého působení byl 
aktivní jako pořadatel nebo spoluorganizátor průměrně na devíti akcích ročně. Většina 
těchto akcí se v průběhu let stala tradičními. To však rozhodně neznamená, že by byly 
pořád stejné. Vždy jsme se snažily i tyto tradiční akce něčím oživit. Ať už to byly 
čarodějné tance, divadlo pro děti, soutěže na Drakiádách, program na Mikulášské, 
kulturní vložky na obecních plesech nebo čím dál větší nabídka zboží či občerstvení na 
jarmarcích. 
Začaly jsme organizovat zájmovou činnost pro děti - výtvarný kroužek, hudební kroužek, 
balet, angličtinu či pohybové hry. Připravovaly jsme a organizovaly zájmové a sportovní 
akce pro ženy - aerobik, břišní tance, zumbu. 
Jenže nejspíš už toho všeho bylo moc. Začínáme se setkávat s menší návštěvností na 
akcích spolku i v zájmových kroužcích, slyšíme stále častěji negativní ohlasy, a přitom 
pomoci od jiných maminek a žen, hlavně od těch nespokojených, se nedočkáme. Spolek 
žen by však rád přivítal další aktivní ženy s novými nápady a s novou energií. Na 
webových stránkách obce Hlušovice je plná fotogalerie akcí a odkaz na stránky Spolku 
žen i s kontaktem na nás. Tak neváhejte, ničeho se nebojte a kontaktujte nás. Budeme 
rády za každou pomocnou ruku.  
 
Spolek žen pro vás a vaše děti na příští rok 2013 chystá tyto akce: 
Pálení čarodějnic – duben 
Drakiáda – říjen 
Předvánoční jarmark – listopad/prosinec 

Markéta Dejmalová 
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Ze života seniorů  
 
Blíží se vánoce a tomu se přizpůsobují i všechny společenské akce. 
 
Dne 30. 11. 2012 se konal na prostranství před kulturním domem předvánoční jarmark. 
Malý, ale hlušovický. Kdo všechno se na něm podílel, to vědí všichni, kteří tuto ukázku 
sousedské a občanské soudržnosti zorganizovali, za což jim patří dík! 
Ne všude v okolních vesnicích mají takový společenský ruch jako u nás. Mnohým je líto, 
že někde to funguje a jinde ne. Můžeme být rádi, že u nás v Hlušovicích se vždycky něco 
dělo a že ten aktivní a činorodý duch v lidech zde žijících zůstává, dokonce přibývá s 
novými usedlíky. 
I my důchodci, nebo, chcete-li, senioři, jsme se zúčastnili jarmarku prodejem perníčků, 
perníkových chaloupek a sněhového pečiva, které napekly paní Begyová a Kouřilová. 
Chaloupky sestavil a nazdobil pan Begy Jaroslav. 
U stánku v prvním mrazivém dnu letošní zimy se činily paní Marie Hradilová a Marie 
Chytilová. 
 
Dál už probíhala jedna vánoční akce za druhou. Zmíním alespoň ty seniorské. 
Mikulášské posezení, na kterém se scházíme každý rok, nám letos program obohatily 
hlušovické ženy svým vystoupením nazvaným Poupata. Všem se nám líbilo, protože 
bylo velmi originální a veselé.  
Hned druhý den po Mikulášském posezení sestavila v klubovně paní Anežka Kouřilová s 
panem Hepnarem starším výstavu vánočních betlémů, stejně jako v předchozím roce. 
Návštěvnost byla příjemně početná a dětem se líbila ta spousta figurek. 
Paní Anežka Kouřilová vyslovuje vřelé díky všem, kteří přispěli svými betlémy k úspěchu 
akce. 
Teď už zbývá jen do konce roku příjemně prožít vánoční svátky a do Nového roku 2013 
přát všem hodně elánu, štěstí a pohody. 

Za výbor KS Helena Rubišarová  
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Ze života obce 

Z farnosti 
 
Oznámení  
Betlémské světlo  
I letos si budete moci v našem kostele zapálit světlo, které bude přivezeno z Betléma, z 
místa narození Ježíše Krista. Tuto možnost budete mít na Štědrý den – 24. prosince od 9 
do 11 hodin v kostele v Hlušovicích. Přineste si prosím s sebou lucerničky se svíčkou.  
Program vánočních bohoslužeb  
Půlnoční mše svatá se bude sloužit jako každý rok na Štědrý den 24. 12. ve 22 hod. ve 
farním kostele v Bohuňovicích. Na Boží hod vánoční 25. prosince bude mše svatá v 
Hlušovicích v 11 hod. Na svatého Štěpána 26. prosince bude mše svatá v Bohuňovicích 
v 9.30 hod. Na mše svaté jsou srdečně zváni všichni občané.  
Prohlídka Betlému 
Hlušovický betlém si můžete prohlédnout v kostele 25. a 26. prosince od 13 do 15 hod.  
Tříkrálová sbírka  
V Hlušovicích se bude konat pravidelná tříkrálová sbírka pro Charitu dne 5. 1. 2013. 
Budou chodit 3 skupinky koledníků s označením charity a zapečetěnou pokladničkou.  
 
Vzděláváme se  
Původ a historie slavení narození Ježíše Krista  
Po Velikonocích jsou Vánoce nejstarším křesťanským svátkem, který byl v Římě slaven 
už kolem roku 330. Zde také vznikl. Jaké byly pro to důvody? V Římě bylo zvykem slavit 
narozeniny velkých mužů, a když se neznalo skutečné datum, zvolil se jiný významný 
den jako symbolické narozeniny.  
Křesťané chtěli podobně uctít svého Pána, a protože z evangelia nebyl znám skutečný 
den jeho narození, zvolili 25. prosinec. Je tu ovšem otázka, proč právě toto datum? K 
tomu přispěly dva důvody:  
 
Datum narození Ježíše se namáhali teologové zjistit už od 3. století. Přitom došli k 
přesvědčení, že Kristus vzhledem k údaji v Lukášově evangeliu (Lk1,26: „V šestém měsíci 
byl anděl Gabriel poslán od Boha do galilejského města, které se jmenuje Nazaret.“) byl 
počat o jarní rovnodennosti, a musel se tedy narodit o zimním slunovratu. Druhým 
důvodem bylo, že na 25. prosinec, den zimního slunovratu, se stanovil svátek boha 
slunce (zavedený císařem Aureliánem roku 274). Aby římská církev čelila tomuto 
pohanskému svátku, stanovila Narození Páně právě na tento den; vždyť Kristus podle 
Písma je „slunce spravedlnosti“ (viz. Malachiáš 4,2) a „světlo světa“ (viz. Jan 8,12). 
Avšak nebyl to pouhý protest proti pohanství, tehdy ještě velmi živému, ale také velký 
zájem o osobu Spasitele, který stál v popředí rozšiřujícího se křesťanství.  
 
Slavnost Narození Páně má vigilii (= noční bdění), proto se vánoční bohoslužba slaví v 
noci 24. prosince.  



Ze života obce 
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Mimo vigilii a vlastní slavnost Narození Páně ještě je znám vánoční oktáv, který byl 
vytvořen v 6. století. Do tohoto oktávu patří oslavy sv. Štěpána, sv. Jana, Mláďátek 
betlémských a osmý den dostal mariánský ráz: Slavnost Panny Marie, Matky Boží 
(slavený 1. ledna). V neděli v oktávu je Svátek Svaté rodiny (z roku 1921). Slavnost 
Zjevení Páně (6. Ledna) je v pojetí římské liturgie (tedy i naší západní) zjevením Krista 
pohanům, představovaným „třemi králi“. Svátek Křtu Páně se slaví v neděli po slavnosti 
Zjevení Páně. V tento den oslavujeme onu chvíli, kdy byl Ježíš pomazán na Kněze, 
Proroka a Krále, aby mohl veřejně působit. Je to vhodné zakončení celého vánočního 
období. Vždyť proto se Kristus narodil v lidském těle, aby zvěstoval evangelium všem 
lidem a aby vykonal dílo spásy.  
Nejznámějšími vánočními zvyky je zdobení vánočního stromku a vystavení jesliček. 
Vánoční stromky se u nás začaly objevovat v 19. století, kdy romantici přejali tento zvyk 
z Německa. Odpovídá uctívání stromu ve všech náboženstvích jako znamení života. I v 
Bibli hraje strom velmi důležitou úlohu: od stromu v ráji až po „strom kříže“. Jelikož ze 
stromu, hlavně z jedle, se trhaly „plody života“, toto téma znázorňovala jablka, ořechy a 
podobné plody, které se navíc balily do zlaté fólie; odtud pocházejí dnešní ozdoby na 
vánočních stromcích.  
Jesličky pocházejí z doby středověku. První, kdo si postavil jesličky na připomínku 
Narození Krista v Betlémě, byl patrně svatý František z Assisi.  
Zdroj: internet, www.vira.cz  
 
Svátek Zjevení Páně (lidově Tří králů)  
Tři králové jsou lidové označení mudrců, kteří podle evangelií navštívili Ježíše krátce po 
narození v Betlémě a přinesli mu zlato, kadidlo a myrhu. Bible však vůbec neříká, kolik 
jich bylo, i jména Kašpar, Melichar a Baltazar jim byla přisouzena až na základě 
středověké legendy. Církev tento svátek slaví 6. ledna. Podle legendy byli tři mudrci či 
mágové z Bible pohané, hvězdopravci zřejmě z Arábie, babylonští kněží kultu 
Zarathustry. V evangelijním příběhu samotném není řeč ani o králích, ani o jejich počtu.  
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Poprvé se o mudrcích zmiňuje církevní spisovatel Órigenés na počátku 3. století, který 
počet tří zřejmě vyvozuje z počtu darů, které Ježíši přinášejí. Označení „králové“ se pak 
objevuje až v 6. století. Jmen Kašpar, Melichar a Baltazar se jim dostává zřejmě až v 
lidových vyprávěních v 7. století, jsou napsána také na fresce v Ravenně, datované po 
roce 560 po Kristu.  
Středověk je rovněž obdobím, kdy jsou těmto jménům přiřazeny jednotlivé dary. Tři 
dary mají představovat veškerou hmotu, neboť zastupují všechna v té době známá 
skupenství. Jednotliví králové pak podle různých výkladů symbolizují všechna období 
lidského života; na scénách klanění Tří králů je jeden z nich zobrazován jako mladík, 
druhý jako muž a poslední jako stařec. V katolických zemích se o svátku Zjevení Páně 
píše posvěcenou křídou na dveře domů a chlévů zkratka K † M † B † nebo latinský 
ekvivalent C † M † B † jako formule požehnání. Místo českého K se používá latinské C 
(Casparus - Kašpar). Zkratka se vykládá jako iniciály tří králů. Původní text zní „Christus 
mansionem benedicat“ – Kristus ať obydlí žehná, ať Kristus požehná tomuto příbytku 
(po celý rok – proto se za třetí křížek píše letopočet). Tři křížky symbolizují Nejsvětější 
Trojici, tj. Otce, Syna a Ducha Svatého. Nejsou to tedy znaménka „plus“ mezi iniciálami.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na místě narození Ježíše je hvězda, na které je nápis: Zde se z Panny Marie narodil Ježíš 
Kristus. Hvězda je spojena s nadějí, důvěrou i láskou, o které vánoční příběh hovoří a po 
kterých mnoho lidí touží, neboť bez nich se nedá žít. 

Helena Polcrová 
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Zprávy ze ZŠ Bohuňovice  

Den otevřených dveří 
Ve čtvrtek 29. listopadu proběhl na Základní škole v Bohuňovicích Den otevřených 
dveří. Každý, kdo měl zájem a udělal si ten den kvečeru čas, se mohl přijít podívat do 
budovy školy, prohlédnout si její prostory a zhlédnout různé činnosti žáků pod vedením 
učitelů. Jednotlivé aktivity probíhaly ve třídách, v odborných učebnách i v učebně 
informatiky. Živo bylo také v tělocvičně, kde byla pro zájemce nachystaná překážková 
dráha a návštěvníci si mohli se zájmem prohlížet také výtvory z kroužku Origami. 
 
V 1. A probíhala ukázková hodina českého jazyka. Paní učitelka předváděla s dětmi práci 
na interaktivní tabuli a různé didaktické hry, které lze ve výuce používat. V paralelní 
první třídě zase proběhla ukázková hodina matematiky s různými pomůckami a 
modelováním číslic. Ve druhých třídách si učitelé připravili tvořivé činnosti. Pracovalo se 
s rychleschnoucí hmotou, vyráběly se vánoční dekorace – svícny. Součástí byla také 
výstavka prací z kroužku Keramika. Ve 3. třídě ukazovala paní učitelka se svými žáky 
různé formy a metody práce ve výuce matematiky, využívali opět interaktivní tabuli. V 
dalším bloku, který se věnoval českému jazyku a vyjmenovaným slovům, každý, kdo měl 
chuť a odvahu, si mohl vyzkoušet zábavné úkoly na stanovištích, dokonce i bez znalosti 
vyjmenovaných slov. 4. A předvedla práci ve skupinách a práci na počítači ve vlastivědě 
i v českém jazyce, 4. B plnila zajímavé úkoly z vlastivědy a matematiky. Žáci 5. třídy 
ukázali v učebně informatiky týmovou práci, která se prolínala všemi předměty tohoto 
ročníku. Pracovali v grafickém programu, vyhledávali informace, pracovali s e-mailem.  
 
Také na 2. stupni se v každém ročníku něco dělo. 6. třída předvedla v rámci Přírodopisu 
mikroskopování a rozličné demonstrační pomůcky. Vidět je bylo také v hodinách 
angličtiny, kde ukazovali práci s interaktivní tabulí a zajímavé jazykové hry. Sedmáci s 
paní učitelkou v předmětech Fyzika a Francouzština rovněž používali interaktivní tabuli, 
která se dnes stává nedílnou součástí vyučování. 8. třída předvedla, že i literární 
výchova nebo dějepis mohou být zábavné. Nejdříve se přenesli v představách na 
starověkou Krétu a v labyrintu pátrali po zmizelé dívce. Potom prožili „Život v baroku" – 
interaktivní kvíz podle televizního vzoru, při kterém si zopakovali dějepisné znalosti o 
období baroka. Neztratili se ani deváťáci, kteří pomáhali v tělocvičně. Tam vypomáhali 
mladším dětem při překonávání různých překážek postavené „opičí dráhy“. 
 
Po skončení akce, už při odchodu účastníků ze školy, byly slyšet kladné ohlasy. Ti, kteří 
prošli celou školou a nahlédli do tříd, byli příjemně překvapeni širokou nabídkou 
výukových činností a také obětavostí učitelů a žáků, kteří se ve svém volnu na této akci 
podíleli. 

Markéta Dejmalová 
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Bezpečnost a prevence kriminality 

Vánoční ohníčky bez vrásek 
Opět tu máme vánoční čas a blížící se Silvestr. K přání pohodových vánoc a všeho 
nejlepšího do nového roku přidáme aspoň pár slov.  
K těmto časům jiskřivé atmosféry neodmyslitelně patří svíčky, lampičky, prskavky, 
petardy rakety a dělobuchy. Jelikož jsou všechny spojeny s ohněm, a jak víme, ten je 
dobrý sluha, ale špatný pán, je dobré být obezřetný. Všichni vědí, že hořící předměty by 
se měly umísťovat co nejdále od hořlavých předmětů. Doby, kdy na vánočním 
stromečku plály zapálené svíčky místo dnešních elektrických žároviček, jsou naštěstí 
dávnou minulostí. Z oněch časů nám však zůstaly prskavky. Zapálené na stromečku 
vypadají skutečně úchvatně. Vydávají ovšem teplo v řádu několika set stupňů, a proto je 
žádoucí být opatrný při jejich umístění i následné likvidaci. Správně by se vyhořelé, 
poškozené, či nedohořelé prskavky měly uhasit nebo znehodnotit v nádobě s vodou a 
až poté vyhodit do odpadu.  
Svícny a svíce různého druhu je třeba umísťovat tak, aby nedošlo k jejich samovolnému 
převržení, popřípadě potřísnění horkým voskem. 
Poslední nebezpečnou komoditou je zábavná pyrotechnika. U té je potřeba dbát 
obzvláštní opatrnosti. Je ji možno používat pouze na otevřeném prostranství. Občanům 
se může do rukou dostat pyrotechnika 1. třídy (k prodeji osobám od patnácti let), 
pyrotechnika 2. třídy, kterou mohou obsluhovat osoby starší osmnácti let, a 3. třídy 
(určená osobám od 21 let).  
Při dodržování zásad bezpečnosti by mělo vše být v pořádku. V kombinaci s požitým 
alkoholem se však lidé mohou dostat do stavu kdy vidí všechno jinak. Pak se může stát, 
že jinak vzorný občan, případně vzorný rodič se pod vlivem alkoholu považuje za téměř 
všeznalého a snad i nesmrtelného, takže si troufá názorně demonstrovat, jak nejlépe 
pyrotechniku umístit, zapálit nebo odpálit. O následcích se pak dočítáme v černé 
kronice novin nebo v hlavním zpravodajství komerční televize.  
Hlavně mějte na paměti bezpečnost dětí – zejména těch nejmenších. Ty se jdou s 
naprostou důvěrou přesvědčit, cože to či ono vlastně je, a pak …!  
Přeji všem jen ty nejkrásnější zážitky a ať na vašich i dětských tvářích svítí jen spokojené 
úsměvy. 

Jiří Seifert   



Rozhovor 

Dvě nenápadné osobnosti naší obce 
 
Marie Hradilová, Anežka Kouřilová: „...aby se obec spojila.“ 
 
Je čas adventu, a tedy i čas na to, připomenout to dobré a poděkovat za něco, co už 
téměř považujeme za samozřejmost.  
Potkáváme je často. V obchodě, na různých akcích. Vždy tam, kde se něco děje. Nikdy 
neváhaly takříkajíc přiložit ruku k dílu, aniž by za to cokoli očekávaly. Hovořím tu o dvou 
seniorkách, paní Marii Hradilové a Anežce Kouřilové, obou nějakým způsobem 
spojených s naším časopisem.  
Paní Marie Hradilová, dlouholetá členka sociální komise obce a předsedkyně klubu 
seniorů, působila i v zastupitelstvu. Spravuje klubovnu a stará se o distribuci našeho 
časopisu.  
Paní Anežka Kouřilová, dlouholetá členka redakční rady časopisu. Byla, lze-li to tak říci, 
styčným důstojníkem mezi farností a námi ostatními. Dlouhá léta se také angažuje 
v klubu seniorů, byla i členkou zastupitelstva naší obce. A je to právě ona, kdo řadu let 
peče velmi krásné a zajímavé výtvory jako hlavní ceny na obecní plesy a podobně.  
 
Marie Hradilová 
 
Narodila jsi se v Hlušovicích? 
Ne, narodila jsem se ve Skrbeni. Do Hlušovic jsem se 
přivdala před 43 léty. Po mateřské dovolené jsem 24 
let pracovala v mateřské školce. Teď jsem několik let 
v důchodu. 
 
Co tě přivedlo k rozhodnutí zapojit se do společenského života obce a být nápomocna 
zejména v sociální oblasti? 
V sociální komisi pracuji od doby, kdy Hlušovice ještě patřily pod Bohuňovice. Když se 
Hlušovice osamostatnily, jen jsem pokračovala dál. Je to už kolik - 20 let…?  
Když jsem pracovala v mateřské školce, daly jsme se s ženskými dohromady, založily 
jsme Svaz žen a pořádaly spoustu akcí. Podobně jako dnes Spolek žen.  
Co mne k tomu přivedlo? Prostě mě to baví. Ráda vymýšlím a organizuji různé akce, 
ráda se potkávám s lidmi, ráda jim chodím přát (těm od 80 let). Vždyť všechny starší 
občany znám osobně, a vlastně nejen je. 
Klub seniorů měl minulý rok své desetileté výročí. A představ si, že jsme u této 
příležitosti blahopřáli osmi manželským párům, které spolu žijí už přes 50 let. Když jsme 
chystali oslavu desetiletého výročíklubu seniorů, smažili jsme společně spoustu řízků a 
báječně se přitom bavili. Takové zážitky mi dodávají nadšení a energii do dalších aktivit. 

16 



Rozhovor 

Máš nějaké další koníčky a zájmy? 
Teď už skoro ne, až na karty. Mívala jsem ráda ruční 
práce jako pletení, šití. Moc jsem necestovala a 
necestuji. Všechny mé děti žijí naštěstí v mé 
blízkosti. 
 
Co bys Hlušovicím přála do dalších let? 
Aby byli všichni zdraví. Aby vlastně celá obec byla 
zdravá, společná. Nerozdělená na tyto a tamty. Aby 
všichni našli společnou řeč. 
 
Anežka Kouřilová 
 
Vždycky jsi o sobě říkala, že jsi naplavenina, do Hlušovic ses přivdala. Z jakého důvodu 
ses rozhodla aktivně pomáhat prakticky při všem, co se v obci pořádá, včetně našeho 
časopisu? 
Už od mládí mě prostě baví zapojit se. Ráda pomůžu, ráda zařizuji, například čištění 
farní zahrady. Já ani moc lidi nerozděluji - snad jen na ty, kdo chtějí pracovat, a na ty, 
kdo se chtějí vézt. Tohle nezáleží na vzdělání, víře či politickém názoru.  
Velmi mě těší, že v době svého působení v zastupitelstvu jsem takříkajíc splnila svůj úkol 
či závazek – opravu a zkrášlení kostela a jeho zahrady. A také mě těší, že mi lidé věří a 
třeba mi klidně svěří své betlémy (mnohdy i unikátní) bez jakéhokoliv papíru. Ostatně 
důvěra lidí je pro mne jedna z nejvyšších hodnot. 
 
Co tě přivedlo k víře a k tomu, že ti nebyl a není 
lhostejný osud naší farnosti? 
K víře mě přivedli rodiče. Když jsem dospívala v 
letech minulého režimu, to však nebylo moc 
dovoleno. Protože jsem měla samé jedničky, povolili 
mi studovat aspoň internátní střední školu. Prý 
abych se dostala z vlivu křesťanské rodiny. Je to 
obrovská možnost, mít víru a nebýt za to trestána či 
omezována. Myslím, že ta výhoda dnes spoustě lidí uniká… 
Starost o kostel jsem převzala od paní Svrčinové, dnes mi s tím pomáhají ještě další 
osoby. Velmi mě bavilo pořádat koncerty v kostele. Dodnes pan Doležel z Jívové (člen 
chrámového sboru, který u nás několikrát vystupoval) vzpomíná na občerstvení, které 
jsem pro členy sboru připravila po koncertu. Když lidé mají radost, co pro ně dělám, je 
to pro mě tou největší odměnou.  
Co pro mne znamená víra? Víra je uklidnění. Člověk pak již nemá strach ze smrti, 
z bolesti. Člověk má komu se svěřit. Zvláště když zůstane sám. Víra je opora a 
společenství. Už nejsme sami… 
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Rozhovor 

Tvým známým koníčkem je pečení. Co tě ještě takhle 
baví? 
Já už moc nepeču. Baví mne sudoku, mám ráda 
vědomostní soutěže v televizi. To víš, v mém věku je 
nesmírně důležité trénovat mozek. Ve stáří se člověk 
neubrání jistému omezení. A sport? Nikdy jsem 
nesportovala,z ato se na něj ráda dívám a velmi 
fandím všem sportovcům. Jen dva sporty jdou tak 
trochu mimo mě: baseball a šachy. 
 
Co bys ty Hlušovicím přála do dalších let? 
Aby se spojily, nehádaly a neodcizovaly. Aby všichni společně naši obec zvelebovali a 
nespoléhali na to, že to někdo udělá. Dříve jsme měli k sobě jaksi blíže, budovali jsme 
spolu školku, kulturní dům, chodníky, připravovali rozvody pro telefon, a to všechno 
zdarma, bez nároků na odměnu.  
 
Oba rozhovory probíhaly v milé adventní atmosféře. Je zajímavé, jak tyto dvě ženy mají 
podobné osudy, a přesto je každá jiná. A rovněž je velmi zajímavé, že ač jedna 
nevěděla, co odpovídá druhá, na přání pro Hlušovice se naprosto shodly. Jejich přání o 
to víc rezonuje v tomto předvánočním čase. Myslím, že bychom mu měli naslouchat.  
Mně nezbývá než jim za celou redakční radu (a nejen za ni) poděkovat za tento 
rozhovor a vlastně i za všechno, co pro tuto obec udělaly, popřát jim hlavně zdraví a 
veselou mysl do dalších let. 

Jaroslava Zacpalová 
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Příroda kolem nás 

Nemoc na ptačích krmítkách 
Při procházce Hlušovicemi si nejde nevšimnout, že mnozí sousedé mají na svých 
zahradách krmítka pro ptáky. Především teď, kdy napadl sníh a začaly třesknuté mrazy, 
je přikrmování ptactva bohulibou činností. Bohužel od minulého roku bylo na našem 
území zaznamenáno smrtelné onemocnění ptáků, šířící se právě na krmítkách. 
Původcem nákazy (odborně ptačí trichomonózy) je prvok bičenka drůbeží, která 
způsobuje ptákům rozsáhlé zduřeniny v zadní části zobáku. Napadení jedinci mají 
problémy s příjmem potravy a postupně umírají hladem. Dříve se tato choroba 
vyskytovala především u holubů či dravců, v poslední době ale napadá i zástupce 
pěnkavovitých ptáků, především zvonků. Tato choroba není přenosná na savce, takže 
člověk se nemůže nakazit. Obezřetní bychom však měli být v případě, že chováme 
domácí ptactvo či papoušky. I u nich byla tato nemoc zaznamenána, ale velmi vzácně. 
Pokud si tedy v okolí vašeho krmítka všimnete netečných ptáků s rozčepýřeným peřím, 
kteří hojně vyplivují potravu, či dokonce najdete mrtvého opeřence, přestaňte okamžitě 
přikrmovat a nechte krmítko vyschnout. Krmítko bez potravy je nutné ponechat 
nejméně 2 týdny. Po této době je vhodné sledovat, zda se nemoc neobjevila znovu, a 
v krajních případech opět přestat s přikrmováním.  
Členové České společnosti ornitologické monitorují výskyt této choroby na území naší 
republiky. Prosí tedy všechny, kdo si všimnou takto nemocných ptáků, aby jim své 
pozorování nahlásili, a to nejlépe na webovou adresu: http://avif.birds.cz 
Co jiného si přát závěrem, než aby těchto pozorování bylo co nejméně! 
 
Poklidné vánoční svátky, zdraví a štěstí v roce 2013 vám přeje Lenka Gillová. 
Zdroj: http://www.birdlife.cz 
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Z cest našich občanů - Etiopské zvláštnosti 
 
Etiopie je země, nacházející se v Africkém rohu na 
východě afrického světadílu. Je podivuhodná a plná 
zvláštností, například už tím, že má dva názvy. 
Etiopie pochází ze starořečtiny a znamená „země 
opálených tváří“. Druhý název má původ v arabštině 
a v Evropě se ujal jako Abyssinia (Habeš). V arabštině 
znamenal „nametená hromada“, snad kvůli velkému 
množství etnik, které tuto zemi obývají, nebo pro 
množství kopců této hornaté země. 
Etiopie má svůj vlastní kalendář, který je kombinací staroegyptského a juliánského 
kalendáře. Jako jediná křesťanská země nepřijala po r. 1582 kalendář gregoriánský, 
kalendář, kterým se řídíme dodnes i my. Etiopský kalendář má třináct měsíců, z nich 
dvanáct po 30 dnech a třináctý měsíc zahrnuje zbytek, tedy 5–6 dní. Nový rok slaví 
Etiopané 11. září. Za naším kalendářem mají zpoždění osm let. Také čas běží v Etiopii 
jinak. Měří se ve dvou dvanáctihodinových cyklech denně, v 6.00 h a 18.00 h. Časový 
údaj 7 h v Etiopii se rovná údaji 1 h v ostatních zemích stejného časového pásma. 
Etiopie je nejvýše položeným africkým státem. Většina území leží na Etiopské vysočině, 
rozkládající se po obou stranách Africké příkopové propadliny, v místě, kde se 
rozestupují dvě zemské desky. V důsledku mohutné sopečné činnosti a vývěrů 
zemského magmatu vznikla postupně rozsáhlá vysočina. Addis Abeba, hlavní město, leží 
v nadmořské výšce 2 400 m. V příkopové propadlině se nachází nejnižší místo na Zemi 
s nadmořskou výškou –140 m. Díky vysoké průměrné nadmořské výšce má Etiopie 
poměrně mírné klima, i když leží velmi blízko rovníku.  
Etiopie, její Africká příkopová propadlina, je zřejmě nejdéle obydleným územím na 
Zemi. V roce 1974 zde byla v Danakilské nížině nalezena téměř kompletní kostra 
hominida Australopithecus afarensis, stará 3,5 milionu let. Ve světě je známa pod 
jménem „Lucy“ a vystavena byla v Národním muzeu v Addis Abebě. 
V roce 2001 byly objeveny kosti dalšího, ještě staršího předchůdce člověka 
(Ardipithecus ramidus, 5,8 mil. let).  
Historie etiopské společnosti před rokem 1000 př. n.l. je otevřena spekulacím a má 
zatím mnoho bílých míst. Etiopané sami dávají přednost své tradiční historii: 
Podle ústní tradice Etiopie byla založena Etiopikem, vnukem Noemovým. Jeho syn 
Axumai založil město Axum a také dynastii vládců, která trvala 52 – 97 generací. 
Poslední, podle tvrzení mnohých největší z těchto monarchů byla královna Makeda (na 
Západě známá jako královna ze Sáby), která na přelomu 11. a 10. století př. n. l. vlastnila 
flotilu o 73 lodích a karavanu s 520 velbloudy. Obchodovala velbloudy s místy tak 
vzdálenými jako Palestina a Indie. Makeda vládla Etiopii a Jemenu po 31 let ze svého 
hlavního města poblíž dnešního moderního Axumu, které podle Etiopanů bylo známo 
jako Sába. 
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Etiopané tvrdí, že královna ze Sáby cestovala do Jeruzaléma, aby navštívila krále 
Šalomouna. Vzala s sebou dary ze zlata a slonoviny, koření a na oplátku byla pozvána do 
královského paláce. Mezi oběma monarchy vzniklo přátelství, v důsledku čehož se 
Makeda vrátila domů nejen jako vyznavačka judaismu, ale také obtěžkána plodem, 
pozdějším synem Ibn-al-Malikem (Syn Králův). Jeho jméno bylo později zkomoleno na 
Menelik. Ve věku 22 let se Menelik vrátil do Jeruzaléma, aby navštívil svého otce. Byl 
přivítán velkolepými recepcemi a zůstal v Jeruzalémě po tři roky, aby studoval zákon 
Mojžíšův. Když se rozhodl vrátit domů, bylo mu jako nejstaršímu Šalomounovu synovi 
nabídnuto následnictví trůnu, které však odmítl. Šalomoun dovolil Menelikovi navrátit 
se do Etiopie, ale nařídil svým vysokým úředníkům, aby poslali své nejstarší syny 
s Menelikem a každý z dvanácti kmenů Izralele aby poslal 1000 svých lidí. 
Menelika doprovázel na cestě domů také Azariah, prvorozený syn velekněze Chrámu 
jeruzalémského. Azariahovi bylo ve snu řečeno, aby s sebou vzal nejposvátnější 
židovský artefakt, Archu úmluvy (Archa úmluvy je schránka, obsahující desky s 
Desaterem božích přikázání, které předal Bůh Mojžíšovi na hoře Sinaj). Když se o tom 
Menelik dověděl, byl nejprve zlý, pak ale pochopil, že to byla boží vůle. Šalomoun 
objevil ztrátu Archy, poslal vojáky za Menelikem, ale 
nakonec došel k závěru, že Archa patří právem jeho 
synovi, a rozhodl se držet ztrátu v tajnosti. Archa 
zůstala v Etiopii dodnes a je uchovávána v kostele 
Panny Marie Sionské v Axumu. Po Menelikově 
návratu jeho matka abdikovala v synův prospěch. 
Šalamounská dynastie, založená Menelikem, vládla 
Etiopii téměř nepřetržitě do roku 1974, kdy byl 237. 
šalomounský císař Haile Selassie svržen a zavražděn 
v rámci komunistického převratu.  
Ve Starém zákoně se třicetkrát objevuje zmínka o Etiopii (Kuš v hebrejštině). Už Mojžíš, 
zakladatel hebrejské víry, se oženil s etiopskou ženou.  
Etiopie je jediná země Afriky, která nebyla kolonizována. Zároveň je to nejchudší země 
Afriky, což může naznačovat jistou souvislost. Země žila vlastním velmi uzavřeným 
životem, nepříliš ovlivňovaná vývojem v okolním světě. Teprve v posledních desetiletích 
buduje základní infrastrukturu země, silniční síť, elektrárny a elektrickou rozvodnou síť, 
zajišťuje zdroje vody pro své obyvatele. V zemi se velmi angažuje Čína, podstatná část 
silnic je stavěna čínskými firmami. V okolí Addis Abeby a v severní části země bylo 
vystavěno množství nových průmyslových závodů, nad kterými vlaje čínská a etiopská 
vlajka.  
Etiopskou zvláštností jsou také stovky kostelů, vysochaných ve skalách jako monolity. 
Hloubení a dlabání probíhalo většinou shora dolů. Začínalo se vrcholem věže a končilo 
vstupem do kostela a vytesáním vnitřní prostory chrámu. Řada kostelů je však 
vydlabána ve skále v horizontálním směru. Nachází se zde i největší monolitická stavba 
na světě - Medhane Alem (Spasitel světa) o půdorysných rozměrech 33,5 x 23,5 m. 
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Etiopští křesťané jsou velmi zbožní. V zemi se nachází přes 35 000 kostelů a slouží půl 
milionu kněží Etiopské ortodoxní církve. Křesťanská víra pronikla do země už ve 4. 
století.  
Druhé, početně stejně silné a významné náboženství, 
islám, proniklo do země ještě za života proroka 
Mohameda.  
Velmi pestrý a zajímavý je jih země.  Území byla 
dobyta etiopským císařem Menelikem II. v závěru 19. 
století, původně šlo o části Somálska, Keni a Súdánu. 
Zde, zejména na dolním toku řeky Omo, ještě žije 
množství kmenů starodávným životem.  
Etiopie je federální stát s celkovým počtem 85 mil. obyvatel. Hranice států jsou dány 
většinovým etnikem, které na jeho území žije. Hlavními etniky země jsou Amharové, 
převážně křesťané obývající sever země, a Oromové převážně muslimského vyznání, 
zaujímající střední část země. Pestrá soustava kmenových území na jihu země je 
součástí federálního státu se zvláštním názvem „Stát jižních národů, národností a lidí“. 
Lidé kmenů Mursi, Surmi, Karo, Hamar, Dorze, Bodi, Arbore, Konso, Ari a dalších žijí 
v neuvěřitelně primitivních podmínkách. Živí se pastevectvím a primitivním 
zemědělstvím, jaké snad už nikde jinde na Zemi nenajdeme. Jediný „pokrok“, který sem 
pronikl, je ruský samopal AK-47 kalašnikov, módní doplněk výbavy mužů v kmenech. 
Ženy těchto kmenů se rychle naučily využívat turistické touhy je fotografovat. Na území 
všech kmenů vybírají jednotnou taxu za každý snímek (řekl bych, že kartelově 
dohodnutou napříč kmeny) , a to 2 Birry za dospělou osobu, 1 Birr za dítě. (1 Birr = 1 
Kč). Fotografovní si pečlivě hlídají každé cvaknutí fotoaparátu.  
Etiopie je země skutečně velmi různorodá, zvláštní, zajímavá a stojí za trochu nepohodlí 
a námahy ji navštívit. 

 Augustin Gec  
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Akce v Hlušovicích 

Leden - červen 2013 
 
 
9. února  Bowlingový turnaj týmů 
  (Kulturní a sportovní komise) 
 
9. března Obecní ples 
  (Kulturní a sportovní komise) 
 
30. dubna Pálení čarodějnic a stavba májky 
  (Spolek žen + Kulturní a sportovní komise) 
 
březen  Posezení ku příležitosti MDŽ 
  (Klub seniorů) 
 
květen  Zájezd do Velkých Losin 
  (Klub seniorů) 
 
18. května Sportovní odpoledne pro děti 
  (Kulturní a sportovní komise) 
 
22. června Letní slavnost 
  (Kulturní a sportovní komise) 
 
 
 
 
Skřítek 
Milé maminky a tatínci předškolních dětí! Od 7. 1. 2013 se znovu otevírá hlušovické 
mateřské centrum Skřítek. Přijďte strávit příjemné dopoledne a pohrát si každé pondělí 
od 9 do 11 hodin. Těšíme se na Vás!  

Lucie a Max 
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Svozový kalendář 
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Komunální odpad 
 
 do 31. 3. 2013  600,- Kč / osoba 
 
 
 
Stočné 
 
 do 30. 6. 2013  870,- Kč / osoba 
 
 
 
Poplatek za psa 
 
 do 30. 6. 2013  200,- Kč, další pes 400,- Kč 
 Důchodci:   100,- Kč, další pes 200,- Kč 



 
Milí spoluobčané, 
 
dovolte mi, abych využil vánočního čísla obecního zpravodaje a popřál vám  
krásné prožití svátků vánočních a do nového roku 2013 jen to nejlepší a hlavně zdraví. 
 

Váš starosta Jaromír Malý 


